



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	1.389.854.552	1.371.894.553	17.959.999	1%
DISPONIBILIDADES	6.389.654	7.899.574	(1.509.920)	-19%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.326.848.994	1.308.851.288	17.997.706	1%
Relações Interfinanceiras	378.013.200	379.412.267	(1.399.067)	0%
Operações de Crédito	846.445.968	829.040.196	17.405.772	2%
Outros Créditos	153.298.526	149.296.926	4.001.600	3%
Outros Ativos Financeiros	6.202.798	6.561.620	(358.822)	-5%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(57.111.499)	(55.459.722)	(1.651.777)	3%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	6.381.114	6.249.046	132.068	2%
Títulos e Valores Mobiliários	6.381.114	6.249.046	132.068	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	15.215.450	15.201.764	13.686	0%
Títulos e Valores Mobiliários	15.215.450	15.201.764	13.686	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	2.660.808	2.578.538	82.270	3%
OUTROS ATIVOS	20.205.472	19.464.543	740.929	4%
IMOBILIZADO DE USO	21.925.314	21.279.058	646.256	3%
INTANGÍVEL E ÁGIO	78.257	78.257	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(9.850.510)	(9.707.516)	(142.995)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(9.804.870)	(9.663.967)	(140.903)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(45.641)	(43.548)	(2.092)	5%
TOTAL DO ATIVO	1.389.854.552	1.371.894.553	17.959.999	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.389.854.552	1.371.894.553	17.959.999	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.252.946.445	1.235.805.506	17.140.939	1%
DEPÓSITOS	823.396.249	818.167.972	5.228.277	1%
Depósitos à Vista	141.754.168	128.918.792	12.835.376	10%
Depósitos Sob Aviso	11.238	11.129	109	1%
Depósitos à Prazo	681.630.842	689.238.051	(7.607.208)	-1%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	191.245.703	183.845.769	7.399.933	4%
Recursos por Emissão de Letras	191.245.703	183.845.769	7.399.933	4%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	211.072.280	210.674.080	398.200	0%
Outras Relações Interfinanceiras	78	50	28	56%
Repasse Interfinanceiros	211.072.202	210.674.030	398.172	0%
OUTROS PASSIVOS	17.553.091	14.863.717	2.689.373	18%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.475.992	5.469.968	6.023	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	396.242	230.050	166.192	72%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.571.240	1.251.298	319.942	26%
Outras Obrigações	10.109.617	7.912.400	2.197.217	28%
PROVISÕES	9.679.123	8.253.968	1.425.155	17%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	3.365.219	2.940.616	424.603	14%
Provisão para Pagamento a Efetuar	5.814.015	4.813.463	1.000.552	21%
Provisão para Contingências	499.889	499.889	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	135.080.086	134.410.364	669.722	0%
CAPITAL SOCIAL	71.506.859	70.836.936	669.923	1%
RESERVAS DE SOBRAS	57.741.276	57.741.476	(201)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	5.831.952	5.831.952	-	0%
CONTAS DE RESULTADO	1.828.021	1.678.682	149.339	9%
RECEITAS	96.582.552	72.674.776	23.907.776	33%
DESPESAS	(94.754.531)	(70.996.094)	(23.758.437)	33%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.389.854.552	1.371.894.553	17.959.999	1%

Solange Tereza Bressan

Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	18.536.892	19.223.110	(686.218)	-4%
Resultado de Operações de Crédito	14.302.830	14.620.180	(317.350)	-2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	69.118	74.144	(5.026)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.164.944	4.528.786	(363.842)	-8%
DESPESAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	(10.753.923)	(11.554.715)	800.792	-7%
Operações de Captação no Mercado	(9.565.895)	(10.387.567)	821.671	-8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.188.028)	(1.167.149)	(20.879)	2%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	7.782.969	7.668.395	114.574	1%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(3.944.599)	(4.895.652)	951.053	-19%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	3.838.370	2.772.743	1.065.627	38%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.553.469)	(3.137.556)	584.088	-19%
Rendas de Tarifas Bancárias	314.565	320.688	(6.123)	-2%
Receitas de Prestação de Serviços	2.361.619	1.726.637	634.981	37%
Despesas de Pessoal	(2.350.045)	(2.437.116)	87.071	-4%
Outras Despesas Administrativas	(2.615.730)	(2.363.014)	(252.716)	11%
Despesas Tributárias	(87.154)	(35.971)	(51.182)	142%
Outras Despesas Operacionais	(920.569)	(973.578)	53.009	-5%
Outras Receitas Operacionais	743.846	624.797	119.049	19%
PROVISÕES	(361.394)	(187.367)	(174.027)	93%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(361.394)	(187.367)	(174.027)	93%
RESULTADO OPERACIONAL	923.507	(552.181)	1.475.688	267%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.316	106.549	(104.233)	-98%
Lucros em Transações com Valores e Bens	2.465	4.437	(1.973)	-44%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(49.208)	49.208	-
Ganhos de Capital	706	458	248	54%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	150.964	(150.964)	-
(-) Perdas de Capital	(855)	-	(855)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(103)	103	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	925.823	(445.632)	1.371.454	308%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(272.120)	(67.076)	(205.044)	306%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(169.246)	(41.233)	(128.013)	310%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(102.874)	(25.843)	(77.031)	298%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(270.000)	(270.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	383.703	(782.708)	1.166.410	149%
JUROS AO CAPITAL	(234.364)	(257.721)	23.357	-9%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	149.339	(1.040.428)	1.189.767	114%

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais